
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

 

IL SINDACO 

 

F.to Giovanni Lentini 

 

 

          L’ASSESSORE ANZIANO              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            F.to Mariano Palermo                                        F.to Giuseppe Vinciguerra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 255 del  28/11/2024 

 

OGGETTO:  Manifestazione denominata “ Nocellara Fest 2024 II Edizione” . Approvazione schema di 

Convenzione  tra il Comune di Castelvetrano (Città dell’Olio)  con l’Associazione HYPSAS 

 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno ventotto del mese di novembre  alle ore 10:20 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di G.C. 

n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco   e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 
Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   
Palermo Mariano                                              Assessore X   
Barresi  Antonino                                             Assessore X   
Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   
Brillo Davide                                                   Assessore X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti 

della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di rito 

riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 28/11/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                 F.to Giuseppe Vinciguerra 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata 

 

PREMESSO che: 

• il Comune di Castelvetrano, con deliberazione del C.C. n.80 del 14.09.2021, ha aderito all’Associazione 

Nazionale Città dell’olio, che ha sede nella Villa Parigini Strada n.22 – 53035 Monteriggioni (SI), poichè 

l’attività agricola predominante nel territorio di Castelvetrano è la coltivazione dell’oliva da mensa con la 

DOP “Nocellara Valle del Belice” e dell’olio d’oliva  extravergine “Nocellara del Bèlice” anch’esso detentore  

della DOP, per promuovere le “attività di conoscenza dell’olio e dell’oliva attraverso i luoghi di produzione”; 

• Che è intendimento di questa Amministrazione potenziare le iniziative rivolte alla valorizzazione dei prodotti 

agricoli, agroalimentari, favorendo azioni di animazione rurale che possano migliorare la conoscenza dei 

territori e la loro identità culturale legata alla tradizione agricola,  per incentivare lo sviluppo economico della 

città attraverso l’enogastronomia; 

VISTA la richiesta di convenzione  con il Comune di Castelvetrano dell’associazione “HYPSAS”, con sede in 

Castelvetrano Via Palinuro n.3 Marinella di Selinunte, prodotta in data 29/10/2024 ed acquisita al protocollo generale 

del Comune in data 05/11/2024 al n.63196, per l’organizzazione dell’evento “Nocellara Fest 2024 II Edizione”  nei 

giorni 06, 07 e 08 Dicembre 2024 che si allega alla presente; 

VISTO lo statuto dell’associazione “HYPSAS” e relativa dichiarazione sostitutiva del presidente Orazio Torrente con 

la quale dichiara che l’associazione che rappresenta  persegue e sviluppa attività di interesse storico, paesaggistico, 

sociale e culturale senza perseguire scopi di lucro; 

CONSIDERATO che questo Ente, per quanto sopra detto,  intende accogliere la richiesta dell’Associazione 

“HYPSAS” per promuovere e far conoscere i prodotti agricoli( Olio extravergine e olive da mensa)  legati al territorio 

attraverso i quali potere  valorizzare la propria identità territoriale, storica e culturale anche in considerazione del fatto 

che per questo evento è stato presentato da parte dell’associazione un progetto al Ministero dell’Agricoltura , della 

Sovranità Alimentare e delle Foreste per il quale ha ottenuto l’ammissione al contributo del giusto Decreto Direttoriale 

n.547980 del 17/10/2024;  

ATTESO che la manifestazione, che verrà realizzata nel Sistema delle Piazze, si pone la finalità di incrementare il 

mercato dei  prodotti agricoli e favorire presenze esterne nei luoghi di produzione sviluppando, quindi, azioni che 

garantiscano anche un’offerta turistica destagionalizzata legata all’olio e all’oliva; 

ATTESO che questo Ente intende aderire all’iniziativa, in partenariato, poiché si svolgerà nel territorio comunale, 

mettendo a disposizione per tale proposta quanto necessario per la fattiva riuscita della stessa; 

VISTO lo schema di Convenzione , che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  nel quale 

vengono stabilite le modalità di impegno di entrambi le parti; 

ATTESO che tale partecipazione in partenariato non comporta per l’Ente alcun aggravio di spesa; 

Visti/e: 

✓ la L. 241/1990 e s.m.i.;  

✓ il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

✓  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

✓ l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

✓ il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di G.M. n. 22 

del 27/01/2000; 

✓ il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 

1. DI APPROVARE  lo schema di Accordo di Convenzione, che si allega al presente atto,   tra il Comune di 

Castelvetrano e l’Associazione HYPSAS, con sede in  Castelvetrano  Via Palinuro n.3 Marinella di Selinunte, 

per l’organizzazione dell’Evento  “Nocellara Fest 2024 II^ Edizione”- che si svolgerà nel sistema delle Piazze 

dal 6 all’8 Dicembre 2024, per le motivazioni in premessa citate che si intendono integralmente trascritte e 

riportate. 

2. DI DELEGARE il Responsabile della VI Direzione Organizzativa all’adempimento di tutti gli atti necessari 

per la realizzazione dell’evento.  

3. DARE ATTO la presente delibera non prevede impegno di spesa a carico dell’Ente. 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione economica- 

patrimoniale dell’Ente. 

5. DI AUTORIZZARE i Responsabili  della IV e IX Direzione Organizzativa a mettere in atto, per quanto di 

competenza, tutte le procedure previste all’art.4) del Protocollo d’Intesa.  

6. DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 

Parere Favorevole. 

7. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art, 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

8. PUBBLICARE la presente Delibera di Giunta Municipale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e 

per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, n 33. 

 



Il Responsabile della VI Direzione 

Arch. Pasquale Calamia 

 

                                                                    F.to Pasquale Calamia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Manifestazione denominata “ Nocellara 

Fest 2024 II Edizione” . Approvazione schema di 

Convenzione  tra il Comune di Castelvetrano (Città 

dell’Olio)  con l’Associazione HYPSAS  

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  28/11/2024 

con deliberazione n. 255 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 25/11/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                   Arch. Pasquale Calamia 
                 

                                        F.to Pasquale Calamia 
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza  

dell’azione amministrative esprime parere: 

 

__________FAVOREVOLE___ 

  

Data 25/11/2024           IL RESPONSABILE 

 

                                     Arch. Pasquale Calamia 

   

                                       F.to Pasquale Calamia 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

___FAVIOREVOLE________________________________ 

Data 25/11/2024                     IL RESPONSABILE 
 

                                           F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                                          IL RESPONSABILE 

                                               

 

  

territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., 

S.U.E., attività produttive, S.U.A.P., edilizia 

pericolante ed interventi di sicurezza 



Il Responsabile della VI Direzione 
"Programmazione territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive, S.U.A.P.,  

edilizia pericolante ed interventi di sicurezza" 

 

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente Deliberazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili 

di competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse 
PREMESSO che: 

• il Comune di Castelvetrano, con deliberazione del C.C. n.80 del 14.09.2021, ha aderito all’Associazione 

Nazionale Città dell’olio, che ha sede nella Villa Parigini Strada n.22 – 53035 Monteriggioni (SI), poichè 

l’attività agricola predominante nel territorio di Castelvetrano è la coltivazione dell’oliva da mensa con la 

DOP “Nocellara Valle del Belice” e dell’olio d’oliva  extravergine “Nocellara del Bèlice” anch’esso detentore  

della DOP, per promuovere le “attività di conoscenza dell’olio e dell’oliva attraverso i luoghi di produzione”; 

• Che è intendimento di questa Amministrazione potenziare le iniziative rivolte alla valorizzazione dei prodotti 

agricoli, agroalimentari, favorendo azioni di animazione rurale che possano migliorare la conoscenza dei 

territori e la loro identità culturale legata alla tradizione agricola,  per incentivare lo sviluppo economico della 

città attraverso l’enogastronomia; 

VISTA la richiesta di convenzione  con il Comune di Castelvetrano dell’associazione “HYPSAS”, con sede in 

Castelvetrano Via Palinuro n.3 Marinella di Selinunte, prodotta in data 29/10/2024 ed acquisita al protocollo generale 

del Comune in data 05/11/2024 al n.63196, per l’organizzazione dell’evento “Nocellara Fest 2024 II Edizione”  nei 

giorni 06, 07 e 08 Dicembre 2024 che si allega alla presente; 

VISTO lo statuto dell’associazione “HYPSAS” e relativa dichiarazione sostitutiva del presidente Orazio Torrente con 

la quale dichiara che l’associazione che rappresenta  persegue e sviluppa attività di interesse storico, paesaggistico, 

sociale e culturale senza perseguire scopi di lucro; 

CONSIDERATO che questo Ente, per quanto sopra detto,  intende accogliere la richiesta dell’Associazione 

“HYPSAS” per promuovere e far conoscere i prodotti agricoli( Olio extravergine e olive da mensa)  legati al territorio 

attraverso i quali potere  valorizzare la propria identità territoriale, storica e culturale anche in considerazione del fatto 

che per questo evento è stato presentato da parte dell’associazione un progetto al Ministero dell’Agricoltura , della 

Sovranità Alimentare e delle Foreste per il quale ha ottenuto l’ammissione al contributo del giusto Decreto Direttoriale 

n.547980 del 17/10/2024;  

ATTESO che la manifestazione, che verrà realizzata nel Sistema delle Piazze, si pone la finalità di incrementare il 

mercato dei  prodotti agricoli e favorire presenze esterne nei luoghi di produzione sviluppando, quindi, azioni che 

garantiscano anche un’offerta turistica destagionalizzata legata all’olio e all’oliva; 

ATTESO che questo Ente intende aderire all’iniziativa, in partenariato, poiché si svolgerà nel territorio comunale, 

mettendo a disposizione per tale proposta quanto necessario per la fattiva riuscita della stessa; 

VISTO lo schema di Convenzione , che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  nel quale 

vengono stabilite le modalità di impegno di entrambi le parti; 

ATTESO che tale partecipazione in partenariato non comporta per l’Ente alcun aggravio di spesa; 

VISTI/E: 

✓ la L. 241/1990 e s.m.i.;  

✓ il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

✓  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

✓ l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

✓ il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di 

G.M. n. 22 del 27/01/2000; 

✓ il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano Triennale 

della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di G.M. n. 42 

dell'11/03/2024;  

RICHIAMATA la Determina del Sindaco n 49  del 30-10-2024 di proroga fino al 31.12.2024 delle 

posizioni organizzative;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012 

  

 
Per quanto sopra  

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE  lo schema di Accordo di Convenzione, che si allega al presente atto,   tra il Comune di 

Castelvetrano e l’Associazione HYPSAS, con sede in  Castelvetrano  Via Palinuro n.3 Marinella di Selinunte, 

per l’organizzazione dell’Evento  “Nocellara Fest 2024 II^ Edizione”- che si svolgerà nel sistema delle Piazze 

dal 6 all’8 Dicembre 2024, per le motivazioni in premessa citate che si intendono integralmente trascritte e 

riportate. 

2. DI DELEGARE il Responsabile della VI Direzione Organizzativa all’adempimento di tutti gli atti 

necessari per la realizzazione dell’evento.  

3. DARE ATTO la presente delibera non prevede impegno di spesa a carico dell’Ente. 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi indiretti sulla situazione 

economica- patrimoniale dell’Ente. 

5. DI AUTORIZZARE i Responsabili  della IV e IX Direzione Organizzativa a mettere in atto, per 

quanto di competenza, tutte le procedure previste all’art.4) del Protocollo d’Intesa.  

6. DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 

Parere Favorevole. 

7. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art, 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

8. PUBBLICARE la presente Delibera di Giunta Municipale all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, 

n 33. 

 

 



 

 

 
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
   

 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTELVETRANO E L’ASSOCIAZIONE 

HYPSAS PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO “ NOCELLARA FEST 2024- II EDIZIONE” . 

 
 
L’anno 2024 il giorno____ del mese di _____ alle ore_____ nella residenza Municipale del Comune di 

Castelvetrano con la presente convezione da valersi per ogni conseguente effetto di legge  

TRA 

Il Comune di Castelvetrano, rappresentato dal Responsabile della VI Direzione Organizzativa Calamia 

Pasquale con sede a Castelvetrano nella piazza Umberto I n. 3/5  C.F.: 81001210814, soggetto 

promotore : 

E 

L’Associazione Hypsas, rappresentata dal Presidente Sig. Orazio Torrente con sede  a Castelvetrano 

nella frazione Marinella di Selinunte Via Palinuro n. 3 C.F.; 90026310814, soggetto attuatore; 

PREMESSO CHE:   

1. Il Comune di Castelvetrano intende attuare iniziative di promozione e di valorizzazione dei 

prodotti agricoli attraverso eventi culturali e gastronomici, al fine di valorizzare il territorio e le 

sue peculiarità;  

2. L’evento “Nocellara Fest 2024- Festa dell’Olio e delle Olive da Mensa – II Edizione” rientra, 

inequivocabilmente, tra le manifestazioni avente notevole rilevanza per la promozione del 

prodotto agricolo Olive e Olio extravergine della cultivar Nocellara del Belice, già insignita di 

due DOP, nonché di rilevanza turistica destagionalizzata; 

3. Il Comune di Castelvetrano intende patrocinare l’evento per l’anno in corso, descritto al superiore 

punto, all’Associazione Hypsas che ha ottenuto per tale progetto dal Ministero dell’Agricoltura, 

della Sovranità Alimentare e delle Foreste l’ammissione al contributo, giusto Decreto Direttoriale 

n.547980 del 17/10/2024,  al fine di evitare di interrompere una iniziativa importante, giunta alla 

II Edizione, per garantire una stagionalità all’evento con la promozione del prodotto identitario; 

4. Il Comune di Castelvetrano avendone preso atto e non avendo all’interno della sua struttura 

organizzativa le necessarie capacità logistico-gestionali e organizzative in grado di realizzare la 

manifestazione in oggetto, intende avvalersi della collaborazione dell’associazione Hypsas che 

negli anni precedenti ha dimostrato capacità e competenza nell’organizzazione di manifestazioni 

della stessa natura; 

5. L’associazione Hypsas ha manifestato,  con nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data 

05/11/2024  al numero 63196,  la disponibilità a organizzare la II edizione del Nocellara Fest, che 

si terrà il 6, 7, e 8 dicembre 2024, ed ha richiesto a questo Ente  di divenire partner del’evento con 

la sottoscrizione di una convenzione; 

6. La manifestazione sarà realizzata nelle aree di pertinenza del Centro Storico della Città di 

Castelvetrano; 

7. L’associazione Hypsas ha organizzato la prima edizione di Nocellara Fest nel dicembre 2022; 

8. Che con deliberazione n.______ del_____ la Giunta Comunale ha approvato lo schema della 

presente convenzione.         

SI CONVIENE STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione e, pertanto, si 

considerano integralmente riportate e trascritte nel presente articolo. 

Art. 2 – Oggetto della convenzione  

Il Comune di Castelvetrano patrocina l’Associazione Hypsas che si occupa della gestione  dell’evento 

Nocellara Fest 2024 II Edizione  che si terrà dal 6 all’8 dicembre 2024 nel Sistema delle Piazze. L’evento 

sarà caratterizzato da seminari formativi tecnico scientifici con la presenza di relatori specializzati nel 

    

 



settore olivicolo e rivolti a professionalità del settore e seminari culturali che riprendono e valorizzano il 

patrimonio territoriale agricolo, paesaggistico e storico della Valle del Belice nonché accompagnamenti 

musicali, mostre ed  attività artistiche (estemporanea di pittura e street art). 

Art. 3 – Impegni del Comune di Castelvetrano   

Il Comune di Castelvetrano si impegna a:  

1. Garantire lo svolgimento della manifestazione nelle aree sopra indicate: Sistema delle Piazze fino 

alla Via Garibaldi altezza della Via Canonico Vivona’; 

2. Concedere l’utilizzo del locale Auditorium di Sant’Agostino, ove svolgere  seminari e  formativi 

ed informativi; 

3. Concedere l’utilizzo dello stemma del Comune da utilizzare su tutto il materiale promozionale 

della manifestazione; 

4. Disporre la chiusura al traffico veicolare delle suddette aree sopra indicate per tutta la durata 

dell’evento; 

5. Fornire punti luce per l’illuminazione per le aree utilizzate durante la manifestazione; 

6. Mettere a disposizione bidoni per la raccolta differenziata al fine di garantire una gestione 

sostenibile durante l’evento; 

7. Fornire tavoli elettorali; 

8. Fornire transenne per la delimitazione delle aree della manifestazione, garantendo una adeguate 

gestione degli spazi e della sicurezza dei partecipanti; 

9. Concedere l’Auditorium Sant’Agostino per il 06 Dicembre 2024; 

10. Garantire l’utilizzo del palco già esistente nella piazza Carlo D’Aragona e Tagliavia; 

11. Garantire l’esenzione del pagamento del suolo pubblico; 

12.  Garantire per le tre giornate i musei e le strutture di interesse aperte; 

13.  Garantire l’apertura dei bagni pubblici. ;   

Art. 4 – Impegni dell’Associazione Hypsas 

L’associazione Hypsas si impegna a: 

1. Allestire gazebi ed eventuali  casette in legno per la esposizione  e degustazione dei prodotti 

tipici; 

2. Organizzare e coordinare l’accompagnamento musicale durante la manifestazione; 

3. Assicurare che tutte le attività siano svolte nel rispetto delle normative vigenti in materia di 

sicurezza, igiene e ordine pubblico; 

4. Provvedere, sotto la propria responsabilità, alla richiesta di tutte le autorizzazioni necessarie per 

lo svolgimento della manifestazione; 

5. Farsi carico di tutti gli oneri economici e finanziari connessi all’organizzazione dell’evento 

compresi i costi per il personale, per la logistica, per le forniture e ogni altra spesa necessaria alla 

buona riuscita della manifestazione; 

6. Redigere il  Piano di Emergenza;  

7. Redigere Piano Sanitario e Licenza alla Questura;   

8. Garantire la presenza della Croce Rossa Italiana sezione di Castelvetrano; 

9. Garantire la presenza della Protezione Civile per i servizi antincendio;  

10. La gestione dei bagni pubblici: 

Art. 5 - Responsabilità       

L’associazione Hypsas assume ogni responsabilità civile, penale, amministrativa e contabile derivante 

dalla realizzazione dell’evento, sollevando il Comune di Castelvetrano da qualsiasi pretesa o richiesta di 

risarcimento da parte di terzi; 

Art. 6 – Durata della convenzione  

La presente convenzione avrà validità dalla data della sottoscrizione fino alla conclusione dell’evento 

Nocellara Fest 2024 II Edizione, compresi i tempi necessari per lo smontaggio delle attrezzatura e la 

pulizia delle aree utilizzate. In ogni caso la durata non può protrarsi oltre le ore 8:00 dell’11 dicembre 

2024. 

Art. 7 – Disposizioni finali   

1. Eventuali modifiche alla presente convenzione dovranno essere concordate per iscritto tra le parti. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dalla convenzione, si rimanda alle disposizioni del 

Codice Civile e della vigente normativa in materia.   

    

        
 Il Responsabile della VI  D.O.     Il Presidente dell’Associazione Hypsas 

           Arch. Pasquale Calamia     Sig. Orazio Torrente 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
1
9
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
3
1
9
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


